ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 1

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

 CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 011/24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

A Prefeitura do Município de Arapongas convoca candidatos aprovados em Concurso
Público, realizado através do Edital nº. 087/19, de 19/12/19, retificado pelas Publicações nº 001/19, de
20/11/19, nº 002/20, de 15/01/20 e nº 003/20, de 27/01/20, homologado através dos Editais nº 051/20,
retificado pela Publicação nº 004/20, de 14/07/20, e nº 075/21, de 30/09/20, e considerando:

- o Edital nº 113/22, de 12/09/22;

- o Decreto nº 834/23, de 01/11/23;

- o Processo nº 42264/23, da Secretaria Municipal de Educação;

- o Processo nº 1744/24, da Secretaria Municipal de Assistência Social;

- o Processo nº 2221/24, da Secretaria Municipal de Saúde;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1°- FICAM CONVOCADOS os candidatos, constantes do ANEXO I deste, para
comparecerem na Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Rua das Garças, 750 (esquina
com a Rua Flamingos); no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste, no horário das 9 às 11h e das
13h às 17h, para serem encaminhados ao exame médico pré-admissional, e demais formalidades legais previstas
no subitem 19.5, do citado Edital nº 087/19.
                                             Art. 2º - O agendamento para realizar exame médico deverá ocorrer dentro deste
prazo, previsto no art. 1º deste Edital.

                      Art. 3º - O candidato que deixar de comparecer no prazo fixado no Edital de
Convocação será considerado como eliminado e substituído, na sequência, pelo imediatamente classificado.
                                             Art. 4º - Considerado apto na avaliação médica, será nomeado, devendo apresentar os
documentos nesta Diretoria de Recursos Humanos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da nomeação,
conforme art. 16, § único, da Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arapongas).
                                             Art. 5º - Caso o candidato ora convocado recusar-se a assumir o cargo, poderá solicitar
"final de lista", no prazo mencionado no art. 1º, em formulário próprio a ser obtido na Diretoria de Recursos
Humanos, conforme o subitem 19.4.1, do referido Edital.

      Art. 6º - As remunerações iniciais dos cargos convocados, estão fixados no ANEXO II.
                      Art. 7º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.
                                                                     Arapongas, 01 de fevereiro de 2024.

 LUCIA HELENA GOMES GOLON                                                                       SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                  PREFEITO

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 2

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXO I
(EDITAL nº 011/24, de 01 de fevereiro de 2024)

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

70683 LETICIA KATIELE DOS SANTOS CORRÊA 199

47830 MARINA EUNICE DE FARIA 200

52761 GRACIELE APARECIDA PRESTES RIBEIRO 201

38041 ROSANGELA DE LIMA SILVA 202

56762 TÂNIA APARECIDA MURIEL 203

43025 VÂNIA DE SOUZA FERNANDES 204

65872 SIMONE LUIZ DE OLIVEIRA 205

50994 MAYARA NUNES DO AMARAL 206

70158 MARCOS MASSAO SAWAMURA 207

44854 AMANDA CRISTINA DOS SANTOS 208

38039 MAGAIVER ARCANJO DA SILVA 209

58659 LUANA APARECIDA ROVELLI 210

39901 MARIA REGINA DOMINGUES BATISTA 211

53021 THAIS FERNANDA INACIO ALVES 212

37551 JENNIFER DE MORAES 213

45587 ROSELENE PEDRO DE ABREU SANTOS 214

60877 DEBORA  RAQUEL MARQUES 215

60607 FRANCISLAINE CALCAGNI DA SILVA 216

62366 ROSELY APARECIDA CANDIDO 217

42111 KELLY CRISTINA QUINTINO 218

67308 JANAINA LITWINCZUK 219

65220 LUCINEIA BANDEIRA SADY DA SILVA 220

46666 ROZILDA APARECIDA TOMAZ 221

69545 SANTINA DE FÁTIMA LÁZARE DA SILVA 222

68556 SANDRA DE OLIVEIRA BORGES 223

59720 NOELI DA PAIXÃO RODRIGUES 224

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

61866 REGIANE APARECIDA DOS SANTOS BRANQUINHO 80

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 3

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

CARGO: ATENDENTE SOCIAL – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

67503 ELIDA KARINA DE SOUZA BILHA 5

54746 SHAUANNE MAYARA BARBOZA 6

CARGO: CUIDADOR – 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

70311 MARYANE FREIRES ALVES 156

51756 LORENA DE OLIVEIRA VICENTIN 157

59935 ANA PAULA GIGLINI 158

69419 ELIANA ESMELAUDINA DOS SANTOS FREDERICO 159

71152 ROSANGELA AP DOS SANTOS 160

59162 GISLENE LAUREANO 161

55944 MÁRCIA SANTANA NESTORIO 162

45851 DÉBORA MAYARA DOS SANTOS RODRIGUES 163

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

59962 RAFAEL GARCIA DE OLIVEIRA 9

CARGO: PROFESSOR – 20h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

59513 ALEXSANDRA APARECIDA BARBOSA 445

50460 ALINNY CHRISTINA GIMENES 446

55779 JULIANA ALVES DE ALENCAR 447

67239 JULIANA MARQUES MENDONÇA DA SILVA 448

52651 DANIELA APARECIDA CLARISMUNDO 449

46914 DAIANE MACEDO MARTINS VITÓRIA 450

66085 ELIANE VITAL 451

74404 ALCIMARA FERRARI ANDREOTTI NICOLETTI 452

64141 GREICY KARIN LOCATELLI EMBOAVA 453

66478 FABIO CARVALHO BELOTI 454

59693 MARCIA CRISTINA SOARES 455

70677 MICHELE GOMES TEIXEIRA 456

63106 SIRLENEAPARECIDA LOPES 457

59457 ADAIANE STIPP BONETI 458

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 4

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

67345 INGRYD NAYAD GUERREIRO VASQUES 459

56895 GISELE SILVERIO DE ANDRADE DA SILVA 460

41040 KATIA YUMI ARAKI DE SOUZA 461

72958 ZELANGE MARTA DIAS POLI 462

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 20h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

59594 ANA PAULA FRANCIOSI 31

62091 ANA MARIA QUIDOTTI 32

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

67230 ALINE MELCHIOR MIRANDA ALVES 345

73470 JESSICA DA SILVA RUVIERO 346

48494 DIVA BRITO DE CARVALHO 347

74250 RONISA NUNES CRUZ 348

45693 VANESSA CAROLINA VIEIRA DE OLIVEIRA 349

39552 VERA LÚCIA DO NASCIMENTO 350

65629 JULIANA BARBOSA GUILEM 351

37060 FERNANDA CÂNDIDO DA SILVA 352

65880 SILMARA CRISTINA DE SOUZA 353

CARGO: SECRETÁRIO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

67977 MARIANA LACERDA ZUCOLOTO TEIBEL 3

73950 ELAINE CRISTINA DE MELO 4

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 5

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXO II
(EDITAL nº 011/24, de 01 de fevereiro de 2024)

GRUPO PROFISSIONAL BÁSICO1 GPB1

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 30h – Nível Inicial 2

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Fundamental Incompleto R$ 886,39 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30

B Ensino Fundamental Completo R$ 904,14 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30

C Ensino Médio Completo R$ 940,28 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30

D Ensino Superior Completo R$ 1006,12+Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30

GRUPO PROFISSIONAL MÉDIO GPM

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h - Nível Inicial 35

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 2.261,60

B Ensino Superior Completo R$ 2.419,81

C Pós-Graduação R$ 2.710,18

D Mestrado R$ 3.170,92

CARGO: ATENDENTE SOCIAL – 40h - Nível Inicial 24

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 1818,84+Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30

B Ensino Superior Completo R$ 1.946,16

C Pós-Graduação R$ 2.179,70

D Mestrado R$ 2.550,25

CARGO: CUIDADOR – 30h - Nível Inicial 25

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 1818,84+Complemento do Piso Municipal= R$ 1.855,22

B Ensino Superior Completo R$ 1.985,09

C Pós-Graduação R$ 2.223,30

D Mestrado R$ 2.601,26

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL – 40h - Nível Inicial 28

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 1.968,77

B Ensino Superior Completo R$ 2.106,59

C Pós-Graduação R$ 2.359,38

D Mestrado R$ 2.760,47

CARGO: SECRETÁRIO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR – 40h - Nível Inicial 51

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 3.104,56

B Ensino Superior Completo R$ 3.321,88

C Pós-Graduação R$ 3.720,50

D Mestrado R$ 4.352,99

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 6

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO

CARGO: PROFESSOR – 20h – Nível Inicial 1

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Magistério R$ 1.843,06 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30

B Ensino Superior completo R$ 2.211,66

C Pós-Graduação R$ 2.499,18

D Mestrado R$ 2.874,03

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA– 20h – Nível Inicial 1

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

B Ensino Superior completo R$ 2.211,66

C Pós-Graduação R$ 2.499,18

D Mestrado R$ 2.874,03

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h – Nível Inicial 1

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Magistério R$ 2.764,57

B Ensino Superior completo R$ 3.317,48

C Pós-Graduação R$ 3.748,76

D Mestrado R$ 4.311,07